

2017年6月吉日

Lush Prize 2017 応募受付開始のご案内

拝啓

入梅の候、ますますご清祥のことお慶び申し上げます。

英国を拠点とし、世界 49ヶ国で展開する化粧品ブランド LUSH(ラッシュ)は、新鮮な野菜や果物を原材料に、ハンドメイドの化粧品の製造・販売を行っています。ラッシュでは、化粧品は人が美しくなるためのものであり、その化粧品に関わる全てにおいて動物の犠牲は不要であると考えています。また、原材料の調達先は一切動物実験を行わない生産者や企業に限定し、徹底的に動物実験に反対をしています。

私たちは、ただ反対するだけでなく動物実験の廃止を目指し、動物実験代替法の研究開発、トレーニング、及び各種活動を通して、動物実験の廃止に向けた活動を推進していくことを目的に、2012年に英国の消費者団体である Ethical Consumer Research Association (エシカルコンシューマー・リサーチアソシエーション)と共同で「Lush Prize (ラッシュープライズ)」を設立致しました。

Lush Prize とは、「世論喚起部門」「サイエンス分野」「トレーニング部門」「ロビー活動部門」「若手研究者部門」の5分野、および、アジア地域に限定した35歳以下の若手研究者を対象とし、昨年より新設された「若手研究者部門アジア」も含め、ご活躍された方を表彰し、受賞者及び受賞団体へ毎年最大総額35万ポンド(約4,900万円)を授与するもので、動物実験代替法の研究分野において、世界最大のプライズです。Lush Prizeは2012年以来、日本を含む合計26ヶ国、76の個人・団体・機関に対して、総額150万ポンド(2.1億円)以上の賞金を授与してきました。中国、ケニヤ、イラン、ウクライナ、インド、ニュージーランド、ブラジル、アメリカ合衆国、そして12のヨーロッパ諸国といった、南極大陸を除く全大陸にわたる多種多様な国々の研究者と活動団体を支援する、まさにグローバル規模のプライズです。

本年で6年目となる2017年度の応募を7月24日(月)まで受付け致します。つきましては、突然のご連絡となり大変恐れ入りますが、上記分野の研究・活動に従事されておられましたら、是非ご応募をご検討頂きたく、 略儀ながら書中を もちましてご案内申し上げます。

敬具

株式会社ラッシュジャパン 取締役 小林弥生



Lush Prize 2017 募集要項

1. 応募対象部門

部門	詳細、及びノミネート対象者・団体
世論喚起部門	動物実験が実施されている背景や実情を社会に知らせることに貢献した個人、及び団体
サイエンス部門	動物を使用しない代替法の研究開発に従事する研究者、及び研究機関
トレーニング部門	動物実験に頼らない代替法の研究者や規制機関に対するトレーニング提供者、及び団体
ロビー活動部門	規制機関や行政に対して動物実験の代替、及び禁止に向けた政策介入を行う個人、及び団体
若手研究者部門	35歳以下で、動物実験に頼らない代替法開発、及び研究を行う研究者

上記 5 部門に加え、人間の毒性経路の研究において飛躍的な前進がある年においては、25 万ポンド(4,500 万円)の「ブラックボックス賞」が授与されます。2015 年度に開催された「Lush Prize 2015」において、代替法を含む国際標準の試験方法、及びテストガイドラインの認証機関であり、化学物質の副作用経路に関する情報の共有を可能にしたデータベースの構築、及び運用を担う経済協力開発機構(OECD)の Adverse Pathway Programme が設立以来初の「ブラックボックス賞」を受賞しております。

また、「若手研究者部門アジア」は、動物実験に頼らない代替法開発、および研究を行う 35 歳以下の研究者を対象にした、昨年から新設された部門です。受賞者には、それぞれ最大 5 万ポンド(700 万円)が授与されます。なお、昨年は日本人の辰己久美子氏(受賞当時、大阪市立大学大学院在籍)が同賞を受賞されました。

2. 応募期間、及び応募後のスケジュール

2017年7月24日(月) 応募受付終了

2017年9月 イギリスにて審議、受賞者の決定

2017 年 11 月 ロンドンにて授賞式を開催

3. 応募方法

Lush Prize 公式ウェブサイトにて各分野への応募に関する詳細をご確認の上、公式ウェブサイト上のエントリー フォームにて必要事項をご記載の上、ご応募ください。

Lush Prize 公式ウェブサイト(日本語) http://www.lushprize.org/ja/

Lush Prize および Lush Prize 募集要項等に関するご質問の受付窓口は以下のとおりです。

【問い合わせ先】

株式会社ラッシュジャパン

Lush Prize お問い合わせ窓口

担当: 小山 / 丸田

Email: lushprize-ml@lush.co.jp